

JUDEȚUL BACĂU
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COMĂNEȘTI

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea Programului lucrărilor de întreținere a pășunilor
proprietate a Consiliului Local Comănești în campania de vară 2011**

Consiliul Local al orașului Comănești, județul Bacău;

Având în vedere:

- referatul nr.36919/21.07.2011 al d-lui Ciobăniuc Ștefan, administrator Compartiment Pășuni, prin care propune aprobarea Programului lucrărilor de întreținere a pășunilor proprietate a Consiliului Local Comănești în campania de vară 2011;
- rapoartele de avizare favorabilă ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Comănești;

În temeiul art.36 alin.2, lit.c, al art.45 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată și modificată, adoptă următoarea

HOTĂRÂRE

Art.1 Consiliul Local Comănești aprobă Programul lucrărilor de întreținere a pășunilor proprietate a Consiliului Local Comănești în campania de vară 2011, conform anexei care face parte integrantă din prezenta.

Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului județului Bacău, Primarului orașului Comănești, direcțiilor și serviciilor interesate din cadrul UAT Comănești, pentru ducere la îndeplinire.

**Președinte de ședință,
consilier local
sing. Petrea Pandelas**



**Contrasemnează,
Secretar
jurist Daniela Chirilă**

**Nr. 114
Din 27.07.2011**

Anexa la
HCL nr. 114/27.07.2011

ASOCIATIA CRESCATORILOR DE TAURINE
DIN ZONA MONTANA TAZLAU-TROTUS
Autorizatie: SC 10-05/05/2006
CIF: 18680350
Cont IBAN: RO58BRDE040SV226926040400

Sediul social:
Mun. Moinesti, jud Bacau
Str. 1 Mai, nr 74 A, cod 605400
Tel. 0788 20.44.04

PROGRAMUL

Lucrarilor de intretinere a pășunilor
apartinatoare domeniului public a orasului Comanesti
in campania de vara 2011

I. Suprafata de pășune îmbunătățită in campania de primavara 2011

Conform Programului intocmit la 04.04.2011 si inaintat spre aprobare Consiliului Local Comanesti, in perioada 04.04.2011 – 29.05.2011 au fost efectuate lucrarile de intretinere specifice pe o suprafata de 172 ha apartinatoare trupurilor de pasune Lapos, Vermesti si Leorda, care au fost receptionate de Comisia de receptie si aprobate la plati in baza Proceselor verbale de receptie nr. 1/19.04.2011, nr. 2/16.05.2011 si nr. 3/29.05.2011

II. Bugetul de venituri și cheltuieli stabilit pentru campania de vara 2011

1	VENITURI din diferenta de plati SAPS 2010	131220.00
	Total, din care:	
	1.1 Venituri din diferenta de plati SAPS 2010 aferente concesiunii pasune Moinesti (54.95 ha)	8572.00
	1.2 Venituri din diferenta de plati SAPS 2010 aferente pasunii Comanesti	122648.00
	CHELTUIELI pentru pasunea Comanesti in campania de vara 2011, din care	122648.00
2	2.1 Cheltuieli administrative	30662.00
	2.2 Cheltuieli operative total din care:	91986.00
	2.2.1 Contributia de 5,5% Sanatate	5059.23
	2.2.2 Cota unica de impozitare 16%	14717.77
	2.2.3 Salarii nete pentru lucratori	72200.00

III. Operatiunile agrotehnice ce vor fi executate

- Nivelarea musuroaielor
- Combaterea buruienilor
- Indepartarea cioatelor
- Arderea martoanelor din anul precedent

IV. Utilizarea sumei destinate platilor activitatii de intretinere pășuni

a) Suma destinata lucrarilor operative	91986 lei
b) Indemnizatii pentru membrii Comisiei de receptie	6750 lei
c) Indemnizatii pentru coordonatorii de Program	7500 lei
d) Plata formatiilor de lucru	77736 lei
e) Plata manoperei pe unitatea de suprafata,	504 lei/ha
din care:	
- contributia CASS de 5.5%	27.72 lei
- cota unica de impozitare 16%	76.20 lei
- salariu net pentru lucratori	400.00 lei

V. Suprafata ce urmeaza a se lucra

$$S_f = 77736 \text{ lei} : 504 \text{ lei/ha} = 154 \text{ ha}$$

VI. Blocurile fizice ce urmeaza a se lucra și suma asigurata pentru plati

6.1 B.F.443 (Laloaia)	= 102 ha
6.2 B.F.211 (Podine)	= 26.17 ha
6.3 B.F.358 (Vermesti)	= 8.34 ha
6.4 B.F.369 (Vermesti)	= 17.31 ha

Total: 154 ha

6.5 Sumele asigurate pentru plati:

- 6.5.1 B.F.443 = 51408 lei, din care
 - contributia CASS de 5.5% = 2828 lei
 - cota unica de impozitare 16% = 7773 lei
 - salariu net pentru lucratori = 40807 lei
- 6.5.2 B.F.211 = 13189 lei, din care
 - contributia CASS de 5.5% = 726 lei
 - cota unica de impozitare 16% = 1994 lei
 - salariu net pentru lucratori = 10469 lei
- 6.5.3 B.F.358 = 4203 lei, din care
 - contributia CASS de 5.5% = 232 lei
 - cota unica de impozitare 16% = 596 lei
 - salariu net pentru lucratori = 3375 lei

- 6.5.4 B.F.369 = 8.724 lei, din care
- contribuția CASS de 5,5% = 480 lei
 - cota unica de impozitare = 1.319 lei
 - salariu net pentru lucrători = 6.935 lei

VII. Sarcinile și obligațiile coordonatorilor de Program

1. Implementarea Programului elaborat de Asociație
2. Formarea echipelor de lucru
3. Identificarea blocurilor fizice programate pentru lucrări
4. Transportul echipelor de lucru pentru locațiile programate, situate la distanțe mai mari
5. Efectuarea lucrărilor, îndrumarea, controlul calității lucrărilor efectuate
6. Prezentarea suprafețelor lucrate Comisiei de recepție
7. Asigurarea plăților aferente suprafețelor recepționate prin operațiunile bancare ce se impun
8. Intocmirea listelor de plată de către reprezentantul Asociației
9. Plata sumelor rezultate din lucrările recepționate către coordonatorii Ciobaniuc Ștefan, Toloacă Dumitru și Negru Florin, care vor fi și încasatori-plătitori. Aceștia vor primi dispozițiile de plată, listele de plată, sumele aferente suprafețelor recepționate, vor efectua plățile pentru lucrători, cu completarea în listele de plată a semnăturilor, seriilor și numerelor actelor de identitate și CNP-ul lucrătorilor
10. Reprezentantul Asociației va efectua vărsămintele către bugetul de stat aferente contribuției CASS de 5,5% și cotei unice de impozitare de 16%. Va întocmi Registrul zilierilor conform prevederilor legale.

Președinte
Ichim Ionel



Președinte de ședință,
Consilier local
sing. Petrea Pandelas



Contrasemnează,
Secretar
jurist Daniela Chirilă

